

نگاه از بیرون

پازل انتخابات ایران

FINANCIAL TIMES

فایننشال تایمز . ترجمه: نسرین رضایی

● چالش همچنان وجود دارد؛ چالش بر سر تبدیل شدن شورای نگهبان به مدت ۱۰ روز فرصت دارد تا نام نامزدهای تأییدشده را برای انتخابات ریاست جمهوری اعلام کند. مسیر تأیید کاندیداهای وفاداری و پایبندی به نظام جمهوری اسلامی است. با در نظر گرفتن یک چنین معیاری، چهره‌های اصلی اردوگاه اصلی اصولگرایان از محمدباقر قالیباف، شهردار تهران گرفته تا علی اکبر ولایتی، وزیر خارجه سابق و احتمالا سعید جلیلی، مذاکره کننده ارشد هسته‌ای از این دروازه به سلامت عبور خواهند کرد. اما پای یک رقیب بالقوه به نام اکبر هاشمی‌رفسنجانی هم در میان است. مردی محافظه کار، با نفوذ و رئیس جمهوری سابق ایران، می‌گویند او پا به عرصه رقابت خواهد گذاشت تا در مقابل سیاست‌های پوپولیستی محمود احمدی‌نژاد قرار گیرد. هاشمی هنوز به طور قطعی در مورد نامزدی خود اظهارنظر نکرده است، نه می‌گوید که می‌آید و نه آمدنش را رد می‌کند. او روز دوشنبه تنها گفت که بدون کارت سبز رهبری وارد عرصه رقابت نخواهد شد. به گفته تحلیلگران، پاسخ غیر صریح رفسنجانی برای شرکت در انتخابات بازی را برای رقبای اصولگرای او تا حدی پیچیده‌تر کرده است. سیاستمداران اصلاح‌طلب، جامعه‌تجار و کارگران خواهان حضور هاشمی یا خاتمی هستند. می‌گویند در صورت حضور این دو مورد، مذاکرات هسته‌ای ایران راه به جایی برده و اقتصاد کشور که تحت تأثیر سیاست‌های پوپولیستی احمدی‌نژاد و تحریم‌های بین‌المللی ضعیف شده، بهبود می‌یابد.اگر خاتمی و رفسنجانی هیچ یک پا به عرصه رقابت نگذارند، بار مسوولیت اصلاح‌طلبان به دوش یک یا دو نامزد اصلاح‌طلب یا حتی محافظه‌کار خواهد افتاد. اما در این میان پای گزینه‌های کم‌وزنی در میان نخواهد بود چرا که دو مرد پشت کاندیدای سوم قرار خواهند گرفت و از او حمایت خواهند کرد. با این حال در سوی دیگر ماجرا احمدی‌نژادی قرار گرفته است که به نظر می‌رسد تمایلی به کناره‌گیری از قدرت نداشته و یک متحد نزدیک را برای جایگزینی خود در نظر گرفته است، او می‌خواهد رئیس دفترش دنباله‌روی راهش شود. اما گویا شرایط بر وفق مراد احمدی‌نژاد نیست. تورم ۲۲/۲درصدی در استان‌های ایران حس می‌شود و حتی رسانه‌های داخل کشور هم تصویر استقبال اندک از احمدی‌نژاد در سفرهای استانی را به نمایش می‌گذارند. ناظران سیاسی همچنان نسبت به تأیید صلاحیت اسفندیار رحیم‌مشایی از فیلتر شورای نگهبان شک دارند.

مروری بر رابطه احمدی نژاد با هاشمی رفسنجانی

از مدافع جدی تا منتقد سر سخت

مهسا جزینی

شرق: «احمدی‌نژاد را خوب می‌شناسم. استاندارد من در اردبیل بود. فرماندار در خوی بود. بحث خوب و بدی نبود. سیاستی که اعلام شده و در پیش بود این را نشان می‌داد که تصمیم دارند به مرور نیروهای تربیت شده انقلاب را حذف کنند و سیاست‌های روزمره که امروز اجرا می‌شود نتیجه‌اش را از قبل پیش‌بینی کرده بودم.» هاشمی‌رفسنجانی در دیدار با دانشجویان و روزنامه‌نگران «۸ اردیبهشت ۸۸: تا سال ۸۴ رابطه آقای احمدی‌نژاد با آیت الله حسنه بود اما از زمان حضور قطعی ایشان در انتخابات در جهت تخریب ما قدم برداشت.»

«محسن هاشمی در گفت‌وگو با اعتماد»

مشخص نیست که نخستین مواجهه آیت‌الله و احمدی‌نژاد کی و کجا بوده است؟ آنچه از اخبار برمی‌آید این است که هشتم آذر ۷۲ زمانی است که «علی محمد بشراتی» وزیر دولت سازندگی «محمود احمدی‌نژاد» را به عنوان نخستین استاندار استان تازه‌تاسیس اردبیل معرفی می‌کند. اما اینکه آیا پیش‌تر معارفی در حضور رئیس جمهوری انجام شده بوده یا نه، به‌درستی معلوم نیست و این درست سه سال پیش از سفر رسمی آیت‌الله است به اردبیل. ۲۲ مهر ۷۵ احمدی‌نژاد استاندار در جمع خبرنگاران از سفر قریبالوقوع رئیس جمهوری برای افتتاح ۲۴۰ طرح عمرانی بااعتباری بالغ بر یک‌هزار میلیارد تومان در اردبیل خبر می‌دهد؛ درست

یک روز پیش از حضور رئیس‌جمهوری در استان، احمدی‌نژاد در تمجید از او در گفت‌وگو با روزنامه ار گان دولت می‌گوید: «آیت‌الله رفسنجانی، رئیس‌جمهوری ایران، همیشه و در همه ابعاد در صحنه‌ها و شرایط دشوار انقلاب اسلامی، از عناصر تعیین‌کننده است و نام هاشمی در تاریخ پرافتخار انقلاب اسلامی با درخشندگی و به نیکی ثبت خواهد شد.» یکبار هم گفت: «هاشمی‌رفسنجانی، شخصیت بزرگ انقلابی و اندیشمند و ای‌دی‌شمند و سفر ایشان به استان اردبیل باعث رسیدن این استان به جایگاه مطلوب بود است.» در نهایت برنامه استقبال از رئیس‌جمهوری در اردبیل با مدیریت استاندار بسیار پرشور برگزار می‌شود. در فرودگاه احمدی‌نژاد و امام‌جمعه به استقبال هاشمی می‌روند. آن طور که روزنامه‌ها نوشتند مردم هم با پلاکاردهایی که حامل

اصلی حیات خود را مدیون شخصیت آقای هاشمی هستند، اما به محض اینکه ایشان در مقابل زیاده‌خواهی‌ها و انحراقات قطعی این مجموعه ایستاد و در انتخابات مجلس ششم به تحمیلات استبدادی آنان تن نداد و تسلیم خواسته‌های غیرمنطقی بعضی از این مدعیان مردمسالاری نشد، لشکر تخریب و ماشین تبلیغاتی آنها هجوم خود را آغاز کرد و شخصیتی را که تا چند ماه قبل، از او به عنوان امیر‌کبیر دوران سازندگی یاد می‌کردند و حتی مصمم بودند با تغییر قانون اساسی دوره مدیریت ایشان را تمدید کنند، باناجورانه‌ترین و پیچیده‌ترین شیوه‌های تبلیغاتی مورد هجوم قرار دادند.» در همان دوران هم دادگاه روزنامه «سلام» که احمدی‌نژاد یکی از شاکیان آن بود بر گزار می‌شود. اینها بارزترین اظهار نظرهای احمدی‌نژاد در تمام مدت دوران اصلاحات پیش از رسیدن به شهرداری تهران است که شاکله آن را می‌توان دفاع حامیانه از رئیس‌جمهوری پیشین، هاشمی‌رفسنجانی و نقد اصلاحات دانست.

البته به نظر می‌رسد این نگاه تا دوران سه‌ساله شهرداری او هم ادامه دارد تا جایی که محسن هاشمی فرزند آیت‌الله و مدیر وقت سازمان قطار شهری تهران می‌گوید: «زمانی که شهردار شد سیاست تقلیل را نداشت و روابط حسنه بود... تا

زمانی که آیت‌الله هاشمی کاندیدای ریاست‌جمهوری نشده بود، در جهت جذب ایشان حرکت می‌کرد.» گفته می‌شود پس از ثبت‌نام‌هاشمی‌رفسنجانی، ستاد انتخاباتی احمدی‌نژاد به ریاست ثمره هاشمی و مشایب، تصمیم می‌گیرند از فضای موجود علیه هاشمی استفاده کرده و بر این موج سوار شوند. در انتخابات آن سال به‌جز هاشمی، قالیباف و مصطفی معین، مهدی کروبی و علی لاریجانی هم نامزد بودند اما هیچ‌یک از نامزدهای دیگر محتوای کمپین تبلیغاتی خود را در تقابل با هاشمی قرار ندادند به جز یک نفر، محمود احمدی‌نژاد. تا جایی که وقتی کار انتخابات به دور دوم کشیده شد، این احمدی‌نژاد بود که توانست از جو موجود که نه «له» بلکه «علیه» هاشمی بود بهترین بهره‌برداری را بکند. اگر تقابل با آیت‌الله در آن زمان



سال ۱۳۷۵ سفر آیت الله هاشمی رفسنجانی به اردبیل

برای احمدی‌نژاد مزیت داشت اما این موقتی نبود بلکه به روندی بدل شد که در چهار سال نخست دولت احمدی‌نژاد هم همچنان ادامه پیدا کرد و در انتخابات ۸۸ به اوج رسید. مناظره معروف رئیس دولت با یکی از نامزدها که در آن به هاشمی و خانواده او حمله شد، باب تازه‌ای در رویارویی مستقیم او با هاشمی باز کرد. وقتی که گفت: «باید جوان‌ها هم بدانند که بنده دربرابر یک کاندیدا نیستم دربرابر یک مجموعه‌ای هستم که با محویت آقای هاشمی و همکاری آقای موسوی و خاتمی علیه بنده حرکت کردند.» بعد هم گفت: «در دوره آقای هاشمی که حامی جناب آقای موسوی است یک موجهی در مدیران درست شد که همه می‌خواستند دکترا بگیرند دانشگاه آزاد هم پشت قضیه بود. دکترا صادر کرد. پشت سر هم یک موج درست شد کردان هم یکی مثل همان‌ها... بی‌قانونی اینهاست جناب آقای موسوی استات‌اولی بی‌قانونی است که طرف می‌آید اینجا محاکمه می‌شود و محکوم می‌شود، از زندان فراری داده می‌شود و می‌رود خارج و تیش پسر آقای هاشمی است.» با نزدیک شدن به انتخابات ۹۲ اما روزنامه «ایران» ارگان دولت احمدی‌نژاد یعنی، همان که ۱۷ سال پیش در مسند استانداری زبان به تمجید از رئیس وقت دولت گشوده بود این روزها کاملاً دگرگونه عمل می‌کند. این روزنامه یکبار در گزارشی هاشمی را پشت صحنه بنی‌صدریزاسیون احمدی‌نژاد می‌خواند و بار دیگر «واژه» جریان انحرافی را «دست‌پخت هاشمی علیه دولت مردمی احمدی‌نژاد» می‌داند و تیتیر می‌زند: «تولید از حامیان فتنه، مصرف از مدعیان اصولگرایی». روزنامه ایران این روزها از تلاش هاشمی برای تأثیرگذاری بر انتخابات آتی و سیاه‌نمایی از اوضاع کشور در دیدارهایش می‌گوید. به نظر می‌رسد دولت از شکل‌گیری یک دوقطبی دیگر استقبال می‌کند. در شرایطی که زمزمه آمدن و نیامدن هاشمی به کارزار انتخابات دوباره به گوش می‌رسد. به نظر می‌رسد همه چیز در حال تکرار شدن است. اگرچه این بار به جای احمدی‌نژاد خلف او در وجه دیگر این قطب قرار می‌گیرد.

الو شرق ۸۸۹۸۶۸۳۸

sharghline@sharghdaily.ir

پیامک: ۰۴۶۹۹۰۳۰۰

● **یک درخواست:** متأسفانه فروش کتاب نسبت به سال گذشته کاهش محسوسی داشته است. این در حالی است که در طول یک‌سال گذشته نیز به دلیل گرانی کاغذ و... ناشران کتاب ضررهای زیادی را متحمل شده‌اند و حتی برخی دیگر رغبتی به ادامه کار خود ندارند. از این‌رو امیدوار بودنتا شاید از طریق فروش کتاب‌های خود در نمایشگاه تا حدودی شرایط رکودی را جبران کنند اما متأسفانه چنین نشد. با توجه به اینکه در هر انتشاراتی چند نفر مشغول به کار هستند در صورت امکان، شرایطی از طرف مسوولان برای ادامه کار آنها فراهم شود.

کارمند یک انتشارات

● **گلایه از همراه اول:** قبلاً قبض تلفن موبایل را هر دو ماه یکبار صادر می‌کردند ولی الان هر ماه صادر می‌کنند. اگر هم هر ماه قبضی را پرداخت نکنیم، متأسفانه تلفن را قطع می‌کنند. می‌خواستم خواهش کنم کمی هم به فکر مردم باشند و اگر امکان دارد، آن را به وضع سابق بر گردانند و هر دو ماه یکبار قبض بدهند.

یک شهروند

● **درخواست از سازمان تاکسیرانی:** چه کسی باید بر عملکرد راننده‌های تاکسی نظارت کند؟ برخی از این رانندگان به‌طور کاملاً سلیقه‌ای از مسافران خود کرایه در یافت می‌کنند و وقتی با اعتراض مسافر روبه‌رو می‌شوند می‌گویند که هر کاری دلتان می‌خواهد انجام دهید. آیا سازمان تاکسیرانی نباید نظارتی بر عملکرد این رانندگان داشته باشد. لطفاً راهنمایی کنید که وقتی با چنین رانندگانی مواجه می‌شویم چه اقداماتی را باید انجام دهیم.

یک شهروند

● **بلاکلیفی در خرید خودرو:** دو روز است که قیمت‌های جدید خودرو را اعلام کردند اما هنوز هیچ تغییری در بازار به وجود نیامده است و خود خودروسازها هم فروش نقدی ندارند.

یک شهروند

● **اینتجاب بازنشسته**
تأمین اجتماعی هستم. جهت اطلاع از مزایای بیمه تکمیلی دی به خیابان قزوین، ایستگاه سلیمانی مراجعه کردم که حدود ۵۰ نفر بازنشسته منتظر پاسخگویی از طرف آن شبهه بودند. در حالی که سازمان تأمین اجتماعی از حقوق ما مبالغی بابت بیمه تکمیلی کسر می‌کنند اما جوابگوی ما نیستند. لطفاً پیگیری کنید. از طرف یک بازنشسته

LEON

Since 1960

خاص بودن رویا نیست.

رزرو کنید.

فرشته، سام سنتر

۲۲ ۶۵ ۳۸ ۴۱

www.leon1960.com